[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  09 ноября  2015  г.

                                         № 178
станица Некрасовская

Об утверждении ведомственной целевой программы  «Обеспечение пожарной, антитеррористической безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории  Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района»

          Рассмотрев мероприятия   по выполнению ведомственной  целевой программы  «Обеспечение пожарной, антитеррористической безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории  Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района», в целях   обеспечения эффективного освоения ресурсного потенциала  бюджета Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:
         1.Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение пожарной, антитеррористической безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории  Некрасовского сельского поселения  Усть -Лабинского района».

         2.Администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной ведомственной целевой программы в пределах средств, предусмотренных по разделу 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» бюджета Некрасовского сельского поселения  Усть-Лабинского района на 2016 год.

         3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         4. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

И.О. главы Некрасовского сельского

поселения Усть-Лабинского района                                           А.В. Яковенко

Приложение

                                                                                           к постановлению администрации Некрасовского сельского

                                                                                           поселения Усть-Лабинского района

                                                                                         от  09 ноября  2015 № 178
Ведомственная целевая программа
«Обеспечение пожарной, антитеррористической безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории  Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района»

ПАСПОРТ
Ведомственной целевой программы
«Обеспечение пожарной, антитеррористической безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории  Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района»

	Наименование программы:
	«Обеспечение пожарной, антитеррористической безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района»

	Основание для разработки программы
	         1.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

         2.Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ    «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

         3.Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ      «О пожарной безопасности».

         4.Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ      «О гражданской обороне».

          5. Устав Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района

	Заказчик программы:

	Администрация Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Разработчики программы:
	Ведущий специалист  Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района

	Исполнитель программы:
	Администрация Некрасовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

	Основные цели программы:

	1. Повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера.

2. Повышение безопасности людей на воде.

3. Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.

4.  Развитие системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей.

5. Организация противопожарной, антитеррористической  пропаганды.

6. Разработка комплекса мер по обеспечению защищенности объектов с массовым     пребыванием людей.

7. Разработка комплекса мер по обеспечению безопасности населения при пользовании зонами рекреации водных объектов.

8. Разработка комплекса мер  по обеспечению  безопасности детей на воде.

	Задачи программы:

	1. Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях.

2. Развитие системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей.

3. Повышение уровня подготовки специалистов, руководящего состава и населения Некрасовского сельского поселения к действиям при пожарах и ЧС.

4. Организация противопожарной и антитеррористической пропаганды.

	Сроки реализации программы:
	 2016 год

	Объемы и источники
финансирования
программы:

	Общий объем финансирования программы составляет из бюджета поселения – 9000 рублей

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
	1.Повышение уровня защиты населения и территории Некрасовского сельского поселения от пожаров, актов терроризма.

 2.Улучшение качества подготовки специалистов и населения Некрасовского сельского поселения к действиям при пожарах и других ЧС.

3.Снижение количества пожаров и чрезвычайных ситуаций, смягчение тяжести последствий от пожаров и ЧС, прежде всего по количеству погибших, раненых людей и размеру экономического ущерба.
4.Предупреждение несчастных случаев и оказание помощи терпящим бедствие на воде.

	Контроль за исполнение
программы:

	Контроль за исполнение  программы осуществляет Совет Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского  района

                                                     Содержание
1. Содержание проблемы и обоснование целесообразности ее решения.

2. Эффективность реализации программы.
3. Система организации контроля за реализацией программы.

4. Обоснование объемов финансирования программы.

5. Перечень, объемы и сроки реализации мероприятий ведомственной целевой программы  « Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Некрасовском сельском поселении Усть-Лабинского района на 2016 год»

1. Содержание проблемы и обоснование целесообразности ее решения
Ведомственная целевая программа «Обеспечение пожарной, антитеррористической безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2016 год» (далее – Программа) разработана в целях повышения безопасности населения и защищенности сельской  инфраструктуры от угроз чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, эффективности управления в области обеспечения пожарной безопасности  в Некрасовском сельском поселении. За последний год на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения Некрасовского сельского поселения чрезвычайные ситуации не регистрировались, но, несмотря на относительно благополучную  статистику Некрасовское сельское поселение относится к территории с высокой потенциальной опасностью возникновения ЧС с тяжелыми людскими и материальными потерями. Существует реальная угроза возникновения в поселении чрезвычайных ситуаций природного  и  техногенного  характера. Это  обусловлено  действием ряда объективных и субъективных факторов:

      1.Отсутствием на территории поселения служб экстренного реагирования (подразделений противопожарной, аварийно-спасательных служб, спасателей).
      2. Наличие объектов с массовым пребыванием людей.

      3. Прогрессирующим      износом       основных     фондов     в     системах жизнеобеспечения, в жилом секторе, на объектах потребительского рынка, культуры, образования, здравоохранения,  а также  отсутствием средств на их восстановление и замену.

         4.Близости расположения дороги краевого значения.
             Опасные природные явления, опасные процессы биогенного характера,  пожары в природных системах представляют собой потенциальный источник угроз и рисков.   Необходимым условием для успешной реализации противопожарных и антитеррористических  мероприятий в Некрасовском сельском поселении является пропаганда противопожарных знаний среди населения, использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме на улицах поселения, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы. Разъяснительная работа  по предотвращению актов терроризма.

          Основополагающими критериями успешного тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются своевременное прибытие служб экстренного реагирования (подразделений противопожарной и аварийно-спасательных служб, спасателей) к месту пожара или водному объекту и их готовность выполнить первоочередные задачи по спасению людей.

          Максимальный эффект достигается за счет повышения оперативности совместных действий всех служб, участвующих в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий, оптимального использования имеющихся сил и средств.

                         2. Эффективность реализации программы
       Реализация мероприятий  программы позволит повысить безопасность населения и защищенность сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера, обеспечить необходимые условия для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения. Развить систему информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей. Организовать противопожарную и антитеррористическую пропаганду. Разработать комплекс мер по обеспечению безопасности населения при пользовании зонами рекреации водных объектов, по защищенности объектов с массовым     пребыванием людей, приобрести ранцы пожарные для оснащения добровольной пожарной дружины.
                 3. Система организации контроля за реализацией Программы
        Контроль за ходом реализации Программы осуществляют Совет Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района, глава Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

        Совет Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района передает функции заказчику Программы администрации Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района. Администрация Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района осуществляет формирование плана реализации Программы на  финансовый год, бюджетных заявок на финансирование Программы.
Совет Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района осуществляет:

- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств;

- подготовку предложений по корректировке хода реализации Программы;
- мониторинг хода реализации Программы

             Непосредственные исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование руководителя Программы о проведенной работе и ее результатах.
5. Обоснование объемов финансирования Программы
        Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации программы в 2016 году оценивается в размере 9000 рублей.
        Средства местного бюджета, направленные на финансирование мероприятий программы подлежат ежеквартальному уточнению при утверждении бюджета поселения.
6. Перечень, объемы и сроки реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной, антитеррористической безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района»
	№ п/ п
	Наименование работ и мероприятий
	Годовая программа в рублях
	в том числе по источникам финансирования
	Сроки исполнения

	местный

бюджет
	безвозмездные поступления от бюджетов других уровней

	Всего: 2015 год
	3000
	3000

	 2016 г.

	1.
	Обучение по пожарной безопасности 2016г.
	7000
	7000

	2016г.

	2.
	Осуществление мероприятий по безопасности людей на воде 2016 г.

                                                 2009г.

                                                 2010г.
	1000
7400

7900
	1000

7400

7900

	 2016 г.

	3.
	Обеспечение антитеррористической

безопасности   2016 г.

                         2009г.

                         2010г
	1000

7200

7700
	1000

7200

7700

	2016 г.

Ведущий специялист Некрасовского сельского
поселения Усть-Лабинского района                                             Л.В. Мищенко
_1398237790